
 

                                                                                                                                                                                                        

REPUBLICA   MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL  ORĂȘENESC  CĂLĂRAŞI 

 
 MD- 4403 Republica Moldova, raionul Călăraşi, Primăria oraşului Călăraşi 

 tel. (0244)-2-27-73, tel./fax. (0244)-2-01-25, email: primaria.calarasi@apl.gov.md 

D E C I Z I E  Nr.09/20 

din  14 noiembrie 2025 

                                                                                                                         

Cu privire la modificarea deciziei nr.01/08 din 24.01.2025  

,, Cu privire la transmiterea mijloacelor fixe S.A. ,, Apa-Canal Călărași ” 

 
În temeiul art.14 alin.(2) lit.b) al Legii nr.436/2006 privind administraţia publică locală; 

Art.13 alin. (1) , art. 19 alin.(4) din Legea nr.303/2013 privind serviciul public de alimentare 

cu apă și canalizare; 

Art.10 alin.3 din Legea nr.121-XVI  din 04.05.2007 privind administrarea şi deetatizarea 

proprietăţii publice; 

Art.9 alin.(1),(2)  din Legea nr.523-XIV din 16.07.1999 ,,Cu privire la proprietatea publică 

a unităţilor administrative teritoriale,,   

În conformitate cu Regulamentul de activitate a consiliului orăşenesc Călăraşi, aprobat prin 

decizia consiliul nr.11/02 din 08.12.2023; 

Avizul comisiei consultative de specialitate 

 

                                               Consiliul orăşenesc DECIDE: 

 
1. Sintagma din punctul 1 a deciziei consiliului nr.01/08 din 24.01.2025 ”gestiunea economică”  

se substituie cu sintagma  ”gestiunea delegată’ 

Punctul 1 va avea următorul conținut:  

Se transmite  în gestiune delegată SA ,,Apă –Canal Călărași” următoarele bunuri 

• Fântână arteziană SP3 evaluată conform raportului de evaluare nr.13/25.09/2024 din 

27.09.2023 în valoare de 124831 lei, inclusiv TVA  

• Stația de pompare cu numărul cadastral 2501213048.06 Ferma evaluată conform 

raportului de evaluare nr.11-1/21.08/2023 din 25.08.2023 în valoare de 28828 lei. 

 

2. Prezenta decizie se include  în Registrul de Stat al Actelor Locale și poate fi contestată la 

Judecătoria Strășeni, (sediul Strășeni), în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit 

prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova nr 116/ 2018.  

 

3. Executarea prezentei decizii se atribuie primarului orașului Călărași. 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI                                                                  Sergiu ARTENE 

contrasemnat: 

SECRETARĂ A CONSILIULUI                                                        Ecaterina MELNIC 

   

2 

 

  

mailto:primaria.calarasi@apl.gov.md

		2025-11-20T13:29:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-11-20T14:10:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




